Il successo di questa interpretazione è dimostrato da una serie di riproposizioni appena variate nella forma, a cominciare da quella

⁹ Cfr. Caviglia 1987, p. 881: «In questi versi sono delineate due situazioni contrapposte: una di assoluto movimento, riferita a Oreste, l'altra – contemporanea – di assoluta (e minacciosa) quiete».

di Quint. *inst.* 5, 10, 55 *finimus ... ἐτυμολογίᾳ ... a, ut si assiduum ab aere dando et locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia, in cui curiosamente si privilegia la variante ab aere dando, meno esplicitamente etimologica di quella varroniano-ciceroniana, che ne rappresenta tuttavia il logico passaggio intermedio, come tale correttamente ripristinato nel passo di Gell. 16, 10, 15 ‘*Adsiduus*’ in XII. *Tabulis pro locuplete et facile facienti dictus aut ab assibus, id est, aere dando, cum id tempora reipublicae postularent, aut a muneris pro familiari copia faciendi adsiduitate, a cui si allinea anche la testimonianza di Gloss. V 561, 53 assiduus: dicebatur apud antiquos qui assibus adaeratibus expensum conferendis et in negotiis puplicis frequens erat, coincidente con Isid. orig. 10, 17, nella raccomandazione di una grafia assimilata assiduus di immediato richiamo etimologico: assiduus dicebatur apud antiquos qui assibus ad aerarium expensum conferendis erat, et in negotiis quoque publicis frequens; unde et per S, non per D scribendus est. Su tale oscillazione grafica insiste anche un passo di Carisio (Barwick p. 95), che tuttavia privilegia la proposta varroniano-ciceroniana, escludendo l’etimologia alternativa da *assideo/assido*: *adsiduus quidam per d scribunt, quasi sit a sedendo figuratum, sed errant. Nam cum a Servio Tullio populus in quinque classes esset diuisus, ut tributum prout quisque possideret inferret, ditiores, qui asses dabant, assidui dicti sunt. et quoniam soli in negotiis publicis frequentes aderant, eos qui frequentes adsunt assiduos ab assibus dixerunt (si noti, tra parentesi, l’allitterazione con adsunt).***

La tortuosità del problema è dimostrata dalla testimonianza di Paolo Festo (Mercier p. 9 = Lindsay p. 8), forse riconducibile nella sostanza già a Verrio Flacco, dove la soluzione della *quaestio*, rimodulata nelle varie alternative, rimane aperta: *adsiduus dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi consedissee uideatur. Alii assiduum locupletem, quasi multorum assium, dictum putarunt. Alii eum, qui sumptu proprio militabat, ab asse dando uocatum aestimarunt, mentre Prisc. gramm. II 118, 18 sembra propendere per la derivazione dalla forma verbale, dal momento che quella da *assis* è suggerita come proposta etimologica secondaria: et ‘*assideo*’ (uel ab asse, ut quibusdam placet) ‘*assiduus*’¹⁰. Particolar-*